COMUNE DI BUCCINO

Provincia di Salerno

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 131 del 22/10/2018

Oggetto: Approvazione Protocollo d’Intesa manifestazione culturale “Nelle terre
dei Principi — Comunita e monaci italo-greci nel Principato Longobardo

di Salerno”

L’anno duemiladiciotto il giorno ventidue mese di ottobre alle ore 10,30
nella Casa Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si & riunita, sotto la

presidenza del dott. Nicola Parisi — Sindaco - nelle persone dei Sigg. :

presenti assenti

1 Nicola PARISI SINDACO X
2 Maria TRIMARCO ASSESSORE X
3 Francesco FARAO ASS’ESSORE X
‘Domenico SENATORE ASSESSORE X
5 Katia TRIMARCO ASSESSORE X
Totale §

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Margherita Torraca
IL PRESIDENTE
constatato if numero legale degli intervenuti, dichiara aperta I'adunanza ed invitai presenti

alla trattazione dell’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che ia Regione Campania, il giorno 27 ottobre 2018, presso I’ Auditorium della Fondazione MIdA di Pertosa, nella
persona dell’ Assessore regionale allo Sviluppo e promozione del Turismo della Regione Campania, Avv. Corrado Matera,
presentera il Progetto di cooperazione interregionale relativo alla costituzione di una rete di interessi per “ la tutela, la
valorizzazione e divulgazione del patrimonio, materiale ed immateriale, riconducibile alla matrice culturale del fenomena del
monachesimo italo — greco e delle comunita grecofore medioevali delle Regioni Campania, Basilicata ¢ Calabria™;

Che, contestualmente, i Sindaci dei Comuni delle Regioni interessate, sono stati invitati a sottoscrivere un Protocollo d’Intesa
che segnera I’inizio di azioni comuni e di progettualita condivise per la strutturazione di un’offerta turistica integrata su scaia

interregionale;
Visto I"allegate schema di Protocollo d’Intesa;
Ritenuto di dover aderire alla suddetta iniziativa ed autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il suddetto Protocollo;

Acquisito il parere di regolarita tecnica sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del Dilgs. 267/2000 da parte del

Responsabile del Settore competente;
Visto ii D. Lgs 2677200

VistalaL. 381/1991;

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Con voti unanimi espressi nei modi ¢ forme di legge,

DELIBERA

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto.

Di aderire all’iniziativa interregionale per la costituzione di una rete di interessi per “ la tutela, la valorizzazione ¢
divulgazione del patrimonio, materiale ed immateriale, riconducibile alla matrice culturale del Jenomeno del monachesimo

italo — greco e delle comunita grecofone medioevali delle Regioni Campania, Basilicata e Calabria™;

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione delP’allegato Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto di
Cooperazione interregionale “ I luoghi del Silenzio. Itinerari del Monachesimo italo — greco in Campania, Basilicata e

Calabria”;

I dichiarare, con conseguente votazione ad esito unanime, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi defl’art. 134

D.lgs 267/2000.



AllL 1

neLre Terre ey
DEI PRINCIPI

YONDAYIONE,
RN S s

Monadi & comunitd ilglo-greche Bettn s
ne! pringigate longabarde di Salemo

PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO Di Cooperazione
interregionale “I lnoghi del Silenzio, Itinerari del monachesimo italo-greco in Campania, Basilicata e
Calabyia”

Soggetti proponenti
ASSESSORATO AL TURISMO E AI BEN] CULTURALI DELLA REGIONE CAMPANIA

FONDAZIONE MIDA - MUSE! INTEGRATI DELL’ AMBIENTE - PERTOSA -

PROTOCOLLO D’INTESA
PER

Pindividuazione e la condivisione di azioni comuni volte alla conoscenza, alla tutela, alla valorizzazione e
divulgazione del patrimonio, materiale e immateriale, riconducibile alla matrice culturale del fenomeno del
monachesimo italo-greco e delle comunita grecofone medievali nei territori delle Regioni Campania,

Basilicata e Calabria.
Premesso che

nell’ambito dei progetti finanziati dal MIBAC, la Strategia messa in campo dall’ Assessorato al Turismo
della Regione Campania con il Progetto di eccellenza "I percorsi dell'anima™, trae la sua efficacia daila
consapevolezza che lo sviluppo ¢ la promozione del turismo non possono € non devono prescindere dalla

valorizzazione delle specificits dalle aree interne;
che

il potenziamento dell’offerta del turismo storico-culturalee religioso costituisce un’occasione per la
realizzazione di itinerari in grado di soddisfare esigenze di fruizione diversificate ma in linea con il modeilo
di un turismo Slow, favorendo lo sviluppo del territorio con percorst integrati che concilino la fruizione del
patrimonio naturalistico e ambientale con la tradizione storico-culturale dei centri storici, delle emergenze
archeologiche, monumentali e artistiche locali, e con il coinvolgimento virtuoso anche delle diverse filiere
agroalimentari, della ricettivitd alberghiera e del Wellness dei siti termali;

che

una strategia del comparto turistico debba prevedere un nesso strettissimo tra 1efficienza e la qualita
dell’offerta e I’applicazione di modelli di sviluppo territoriale che siano si funzionali alle esigenze dei flussi
turistici, ma che contemporaneamente siano sensibili alla salvaguardia delle specificitd culturali locali e

alle caratteristiche naturali e antropiche del territorio:

CONSIDERATO
inoltre che

il fenomeno del monachesimo italo-greco e della migrazione di popolazione grecofona in seguito alla
conquista araba della Sicilia, verso la Calabria settentrionale, la Basilicata sud-occidentale e la Campania
meridionale, ha prodotto esiti significativi e duraturi condizionando gli assetti territoriali fino ai nostri
giomi, dettando le linee evolutive del paesaggio rurale, lasciando testimonianze di importante valore
culturale, in termini di evidenze materiali, di patrimonio storico-artistico, architettonico nonché

paesaggistico, pili genericamente demoetnoantropologico e devozionale,



che

la pervasivita e la durata de] processo storico innescato dal radicamento della cultura di matrice bizantina
in queste stesse aree, consentono di individuare un comparto geografico coerente ed omogenes nel
territorio compreso tra il bacino dej Sele a Nord, le valii del’Agri e del Sinni a Est, la provincia
settentrionale di Cosenza a Sud, ¢ la Costa cilentana a Ovest,

che

Aninli

¢ di ottimizzare, proprio perché distribuiti nell’ampia scala interregionale, le reti refazionali, sociali
istituzionali ed ¢conomiche, da realizzare nelle fasi attuative,

X soggetti proponenti invitano a sottescrivere
Art, |

Azioni di censimento, catalogazione ¢ eventuale segnalazione per I’istituzione di vincolo agli organi statali
di competenza, finalizzate alla tutela dei beni materiali e immateriali, ricadenti nel proprio ambito di
responsabilita, riconducibili agli esiti storici prodotti dal fenomeno del monachesimo italo-greco.

Art. 2

Impegno a programmare e realizzare in maniera coordinata e condivisa con tutti gh alri soggetti
sottoscrittori, azioni di valorizzazione e dj promozione attraverso iniziative culturali e di ricerca,

Art. 3
La progettazione condivisa di itinerari turistici integrati e differenziati su scala Interregionale, con la
creazione di cammini tematici di tipo religioso, naturalistico, storico-artistico, antropologico-culturale.

Art. 4
Impegno ad istituzionalizzare i contenuti del presenie protocollo d’intesa e ad individuare strutture e
modalitd organizzative funzionali allo sviluppo su scala interregionale di strategie condivise per la
strutfurazione ¢ I’ampliamento dell’offerta turistica coercntemente alle linee guida del progetto di

eccellenza “I percorsi dell’Anima”, della Regione Campania

Art. §
Riconoscimento nei soggetti proponenti del ruolo di capofila istituzionale e coordinamento scientifico-
operativo, rispettivamente nelle azioni da potre in essere da parte dell'Assessorato per lo Svituppo ¢ la
Promozione del Turismo della Regione Campania e della Fondazione MIdA

Firma dei rappresentanti delle Parti



Allegato 1 Elenco dei comuni interessati alla sottoscrizione del Protocollo d'Intesa

Companic

1. Acquavella 30.Padula

2. Atena Lucana 31.Palearia
3. Auletta 32.Palomonte
4. Buccino 33.Perdifumo
5. Buonabitacolo 34 . Pertosa

6. Caggiano 35.Pestum

7. Camerota 36.Petina

8. Campora 37.Policastro
9. Capaccio 38.Polla
10.Castellammare la Bruca 39.Pollica

11.Centola
12.Ceraso
13.Cuccaro Vetere
14.Eboli
15.Eremiti

16.Giot
17.Laurenzana
18.Laurino
19.Laurito
20.Lentiscosa
21.Licusati

22 Lustra
23.Magliano

24 Montecorice
25.Montesano sulla Marcellana
26.Morigerati

27 Novi

28.Novi Velia
29.Padula

40.Postiglione
41.Rocca Cilento

42 .Roccagloriosa

43 Rofrano

44.,Sala Consilina
45.San Giovanni a Piro
46.San Mango Cilento
4’7.San Mauro la Bruca
48.San Nazario
49.Sant’ Arsenio
50.Sanza

51.Sassano

52.Serre

53.Sicignano
54.Teggtano
55.Teggiano
56.Torraca

57.Vallo della Lucania
58.Velia



Basilicota

I. Armento 13.Missanello

2. Calvera 14.Montalbano Jonico

3. Carbone 15.Noepoli

4. Castelluccio 16.0riolo

5. Castronuovo Sant’ Andrea 17.Policoro

6. Cersosimo 18.Rivello

7. Episcopia 19.Rotonda

8. Grumento Nova 20.San Chirico a Raparo

9. Guardia Perticara 21.Senise

10.Lagonegro 22.Teana

11.Lauria 23.Tursi

12 Maratea 24.Viggiano
Colabrio

1. Avena

2. Buonvicino

3. Cerchiara

4. Cirella

5. Laino

6. Mormanno

7. Orsomarso

8. Papasidero

9. Praia a Mare

10.San Demetrio Corone
11.San Nicola Arcella
12.8an Sosti

13.Scalea



II-Presidente , T Segretario
: Dott. Nicola Parisi Do‘rt ssa Marghertta Torraca
W i 5 - F.ta come orxgmaie _
. - kRIS s o % ’“00
O Siesprime parere fa\,'.orevofe in ordine ;_ijia reaolor. tecmca al senSI dell art 49 Q.Lgs.._l_t_ﬂ[ :
! L . F{. ) g 7
e . e 2770
1z regolzrita contabile ai senst deﬂar* 4G D.LgS. T
o S[ esp?nme pareri@f;i:i‘*e*z;ggij“..--"“"'ﬁ»rpfx'fﬁ#"“##“"’*x*...##x**#*x::#a:=:#--:.s:x::t:::==x===x=-"x..-*=.".,.==...x*_:ﬁ.._

*X-;:- mmmmmmmmmm

“,_f . 'TTT" RO,
.- . Q

SI cerhﬁca che copra deﬂa presente dehberazone & sierI o .

2 5 ﬁ“ ng | ;eg;strata aln.. per prasmﬂz

A‘iﬁssa ali'Albo Praf.crid il
Pubbhcazmne di- glorm qumdu:z conse,.utiw vt nman’& ‘71-10“3'_13 Sﬁade“zz_"

Buocmo i 25 B i L‘

Il R‘espc_nsabile de!l'A!bo Pretc'rio ‘
F.to Sig, Sabato A, Trimarco ‘

R Ségrei‘arig 'Corﬁﬂriq)g

fto Dott.ssa'Margherita Torraca

] K

SRR
i

ESECUTIVITA

liberazione :

iy sot:occntio Segretano Comunclé certiica che la siiestesa ¢
() & sta dichiaratz immEGlaEmeﬂEE esefuﬁv .
()é dwenutz eséoutiva per def*orrenza "efmm:

1l Segretaria Caounale.
f.to Dott.ssa Margherita Torraca

. ggcczno i M

Trasmessa in elenco & capigrupPo cansiliari (art. 125 D {gs. n. 267/2000

Percopla canforr'le afl'originale -
G _urale

2 5 017, 201

uf'cmc i




